012ª EDIÇÃO ESPECIAL–PAD                                       Data: 29/03/2016

PORTARIA Nº 013/2016 - ICET, de 01 de março de 2016.
I – INSTAURASR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar, no âmbito do

Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, as denúncias contidas no Processo nº 070/2016,

atribuídas ao Servidor de Matrícula SIAPE Nº 1209914 e demais fatos conexos. II – DESIGNAR os

seguintes membros para compor a Comissão incumbida de conduzir o referido processo, com prazo

de 60 (sessenta) dias para concluir os respectivos trabalhos: Presidente: NÍVEA CRISTINA DE

CARVALHO GUEDES – Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, Matrícula SIAPE Nº 2340078.

Membros: SANDRO SIMAS DE JESUS – Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia, Matrícula

SIAPE Nº 1585530; ARISTÓTELES DE JESUS TEIXEIRA FILHO – Instituto de Ciências Exatas

e Tecnologia, Matrícula SIAPE Nº 1575136. Dê-se ciência e cumpra-se.

PORTARIA Nº 019/2016 - INC, de 07 de março de 2016.
I - I N S T A U R A R  COMISSÃO DE SINDICÂNCIA para apurar possíveis irregularidades na

gestão do combustível e para atestar a conformidade dos controles internos. II – D E S I G N A R

os seguintes servidores para compor a Comissão referida no item anterior, com prazo de 30 (trinta)

dias, podendo ser prorrogado por igual período, para concluir os respectivos trabalhos.

PRESIDENTE: Profª. M.Sc. Oderlene Bráulio da Silva – SIAPE 1555203. MEMBRO: TAE

Fabiula Lima Pereira – SIAPE 1757927. Membro: TAE Paulo Victor Cassiano de Oliveira – SIAPE

1752274. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 020/2016 - INC, de 07 de março de 2016.
I - I N S T A U R A R  COMISSÃO DE SINDICÂNCIA para apurar responsabilidade em relação

às perdas ao erário no que se refere aos cartuchos para impressora DeskJet e Tonners para

Impressora Laser vencidos, além do excesso de estoque de etiquetas, papel A3, fitas adesivas e

papel especial para impressão. II – D E S I G N A R os seguintes servidores para compor a

Comissão referida no item anterior, com prazo de 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual

período, para concluir os respectivos trabalhos. PRESIDENTE: Profº. Dr. Antonio Henrique

Queiroz Conceição – SIAPE 2177548. MEMBRO: TAE Francisca da Silva Pinto – SIAPE

1662273; MEMBRO: TAE William Rafhael Gomes Barroso – SIAPE 1876799. Dê-se ciência,

publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 022/2016 - INC, de 16 de março de 2016.
I - I N S T A U R A R  COMISSÃO DE SINDICÂNCIA para apurar denúncia de agressão entre

discentes ocorrida no âmbito do Instituto de Natureza e Cultura – INC/UFAM. II–D E S I G N A R

os servidores abaixo listados para compor a Comissão referida no item anterior, com prazo de 30

(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período, para concluir os respectivos trabalhos.

PRESIDENTE: Profº. Esp. Josenildo Santos de Souza – SIAPE 2374504;  MEMBRO: Profª.  M.Sc.

2

Eliane Aparecida Faria de Paiva – SIAPE 2537902; MEMBRO: Profº. M.Sc. Marcus Roberto

Binda Afonso – SIAPE 1797411; SUPLENTE: Profº. M.Sc. Tharcisio Santiago Cruz – SIAPE

3362585. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

PORTARIA Nº 009/2016-GD/FACED, de 18 de março de 2016.
I – Instaurar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta dos servidores abaixo

elencados, com intuito de apurar o possível indício de exercício de outra atividade remunerada por

Professores com Dedicação Exclusiva – DE, da servidora matrícula SIAPE 4010280, Professora do

Magistério Superior. Presidente: Profa. Dra. Iolete Ribeiro da Silva / FAPSI, Matrícula Siape

1362602. Membro: Profa. Dra. Arminda Rachel Botelho Mourão / FACED, matrícula Siape

0400988; Membro: Profa. Msc. Fabiane Maia Garcia / ICET-Itacoatiara/Matrícula Siape 2353252.

II – Tornar sem efeito a Portaria 005/2016 – GD, de 05 de fevereiro de 2016. Dê-se ciência,

cumpra-se e publique-se.

PORTARIA Nº 016/2016 - ICET, de 29 de março de 2016.
I - I N S T A U R A R  PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR no âmbito do Instituto de

Ciências Exatas e Tecnologia, para apurar os indícios de abandono de cargo, com período de

ausência injustificada de 11 de fevereiro de 2016 até a presente data, bem como as demais infrações

conexas que emergirem no decorrer da apuração, que recaem sobre a Servidora LARYSSA SOUZA

NORONHA, Matrícula SIAPE Nº 2223543, conforme os Autos do Processo Administrativo

Disciplinar nº 074/2016. II – DESIGNAR os seguintes membros para compor a Comissão

incumbida de conduzir o referido processo, com prazo de 30 (trinta) dias. Presidente: ARLEI JOSÉ

MORAES BARRETO – TAE/Instituto de Ciências Exatas e Tecnologia/matrícula SIAPE Nº

1569255. Membro: MARILENA DE ARAÚJO SILVA – TAE/Instituto de Ciências Exatas e

Tecnologia/Matrícula SIAPE Nº 1106762. III – DETERMINAR que a Comissão adote o

procedimento sumário previsto no art. 133 c/c 140 ambos da Lei nº 8.112/90. Dê-se ciência e

cumpra-se.